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ҚАЗАҚСТАН МЕН МОҢҒОЛИЯНЫҢ СТРАТЕГИЯЛАРЫ  
ЖӘНЕ БІЛІМ БЕРУ ПРОГРАММАЛАРЫНДА ИНКЛЮЗИВТІК  

ЖӘНЕ ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДІ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ҚОЛДАУ

Мақалада цифрландыру жағдайында Қазақстан мен Моңғолияның білім беру бағдар-
ламаларында инклюзивті білім беруді психологиялық қолдаудың негізгі бағыттары қарастырылады. 
Авторлар Қазақстан мен Моңғолияның стратегиялары мен білім беру бағдарламалары елімізде 
және шет елде инклюзивті білім беру тәжірибесін арттыратын мамандардың кәсіби дайындығын 
жоғарылату жайлы мәселелерді қарастырған.

Осы зерттеу аясында бастауыш мектеп жасындағы ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балалардың (3 сынып оқушылары) білім беру мотивациясының, жеке қасиеттері мен 
қабілеттерінің кешенді диагностикасы жүргізілді. Бұл үшін Н.П. Фетискин, В.В. Козлов, Г.М. 
Мануйловтың әдістемесі бойынша оқу мотивациясы құрылымындағы басым мотивтерді анықтау 
әдісі, Кеттелдің тұлғалық сауалнамасы, Дембо-Рубинштейннің «Мен қандаймын?» әдістемесі 
қолданылды. Талдау нәтижесінде академиялық көрсеткіштер құрдастардың ақыл-ой қабілеттері 
мен беделін өзін-өзі бағалау үшін негіз болатындығы анықталды. Бұл оқушылар жеке қасиеттері 
мен зияткерлік қабілеттерін бағалаудағы үлгерім көрсеткіштерін басшылыққа алу тенденциясы, 
сыртқы бағалаудың өзін-өзі бағалауға әсері туралы мәліметтерді растайды.

Қазақстандағы инклюзивті білім беру – жаңа құбылыс.  Ерекше білім алуды қажет ететін 
балаларды: яғни, мигранттарды, оралмандарды, этникалық жағынан аз балаларды, әлеуметтік 
бейімделуді ерекше қажет ететін балаларды, қолдаудың барлық кезеңдерінде: диагностикалық, 
психокоррекциялық, дамытушылық жұмыстардың мәні ерекше екендігі негізделген.

Мақалада инклюзивті білім беру жайлы мәліметтер жалпыланған, зерттеу нәтижелері 
ұсынылған, сондай-ақ осы саладағы мамандардың жұмыстарына шолу жасалған. 

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, психологиялық бейімделу, индивидуалды ерекшеліктер, 
кәсіби стресс, психологиялық шектеулер, психикалық даму.
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Psychological support for inclusive and digital education  
in the strategies and educational programs of Kazakhstan and Mongolia

The article discusses the main directions of the psychological support of inclusive education in 
the educational programs of Kazakhstan and Mongolia in the context of digitalization. The authors 
emphasize that the strategies and educational programs of Kazakhstan and Mongolia contribute to the 
improvement of professional training of specialists who increase the experience of inclusive education 
in the country and abroad.

Within the framework of this study, a comprehensive diagnosis of educational motivation, personal 
qualities and abilities of children with special educational needs of primary school age (students of grade 
3) was carried out. As research methods, the method of identifying priority motives in the structure of 
educational motivation according to the method of N.P. Fetiskin, V.V. Kozlov and G.M. Manuilova, 
Kettel’s personality questionnaire, Dembo-Rubinstein self-assessment test. According to the test results, 
it was revealed that the most significant motive for the pupils of the 3rd grade was the motive of the 
student’s position, and the most insignificant was the motive of self-development. The analysis showed 
that academic performance is the basis for self-assessment of the intellectual abilities and reputation of 
peers. This confirms the data on the tendency of primary schoolchildren to focus on the performance 
indicators when assessing personal qualities and intellectual abilities, the influence of external assess-
ment on self-esteem. 
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The essence of psychological support in supporting the process of promoting children with special 
educational needs: migrants, repatriates, children of national minorities, children with special needs in 
social adaptation, in education at all stages of support: diagnostic, psychocorrectional, developmental.

The article summarizes data on inclusive education, presents research results, and provides an over-
view of the work of specialists in this area.

Key words: inclusive education, psychological adaptation, individual differences, professional 
stress, psychological barriers, mental development.
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Психологическое обеспечение инклюзивного и цифрового образования  
в стратегиях и образовательных программах Казахстана и Монголии

В статье рассматриваются основные направления психологического обеспечения 
инклюзивного образования в образовательных программах Казахстана и Монголии в условиях 
цифровизации. Авторы акцентируют внимание на том, что стратегии и образовательные 
программы Казахстана и Монголии способствуют повышению профессиональной подготовки 
специалистов, которые увеличивают опыт инклюзивного образования в стране и за рубежом.

В рамках данного исследования была проведена комплексная диагностика учебной мотивации, 
личностных качеств и способностей детей с особыми образовательными потребностями младшего 
школьного возраста (ученики 3 классов). В качестве методов исследования были выбраны метод 
выявления приоритетных мотивов в структуре учебной мотивации по методике Н.П. Фетискина, 
В.В. Козлова и Г.М. Мануйлова, личностный опросник Кеттела, тест на самооценку Дембо-
Рубинштейн. По результатам тестирования было выявлено, что самым значимым мотивом для 
учеников 3 класс был мотив позиции ученика, а самым незначимым – мотив саморазвития. 
Анализ показал, что успеваемость является основой самооценки интеллектуальных способностей 
и репутации сверстников. Это подтверждает данные о склонности младших школьников 
ориентироваться на показатели успеваемости при оценке личностных качеств и интеллектуальных 
способностей, влиянии внешней оценки на самооценку. 

В статье также содержательно обоснована сущность психологического обеспечения 
в поддержке процесса продвижения детей с особыми образовательными потребностями: 
мигранты, репатрианты, дети национальных меньшинств, дети с особыми потребностями 
в социальной адаптации, в образовании на всех этапах сопровождения: диагностическом, 
психокоррекционном, развивающем.

В статье обобщены данные по инклюзивному образованию, представлены результаты 
исследований, а также дан обзор работы специалистов в этой области. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, психологическая адаптация, индивидуальные 
различия, профессиональный стресс, психологические барьеры, психическое развитие. 

Кіріспе

Еліміздің мемлекеттік саясатының маңызды 
негіздерінің бірі – білім берудің ойын формасы. 
Білім беру саласындағы мемлекеттік саясаттың 
негізгі принциптеріне сапалы білім алуға 
барлығының құқықтарының теңдігі, интеллекту-
алды даму дәрежесі, психофизиологиялық және 
тұлғалық басқа қасиеттер сияқты белгілерді 
ескеру, елдің барлық азаматтарына білімнің қол 
жетімділігі.

Инклюзивті білім – бұл баршаға сапа-
лы білімге қолжетімділікке жағдай жасауға 
бағытталған білім беру жүйесін қайта құру 
процестерінің бірі.

Инклюзия дегеніміз – ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларды жалпы білім беру 
үдерісіне интеграциялау. Физикалық, мәдени, 
ақыл-ой, танымдық, этникалық параметрлер 
ескерілмейді. Квалитативты білім берудегі 
кедергілер жойылып, бейімделу мен әлеуметтік 
ортаға ену жүріп жатыр.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар бала-
ларға да, әлеуметтік бейімделу проблемала-
ры бар балаларға да, қоныс аударушылар мен 
оралмандардың отбасыларына да, ұлттық 
азшылыққа да мүмкіндік беру.

Жалпы мағынада инклюзия мамандан ды-
рылған білім беру үдерісі ретінде сипатталады, 
оның мақсаты кедергілерді жою және білім беру 
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Қазақстан мен Моңғолияның стратегиялары және білім беру программаларында инклюзивтік ...

қажеттіліктеріне қарамастан барлық адамдардың 
оқу процесі мен сапалы білімге тең енуі болып 
табылады.

Қазақстан Республикасында білім мен ғы-
лымды дамытудың мемлекеттік бағдарла масын 
іске асыру шеңберінде орта білім берудің 
инфрақұрылымдық дамуын – ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларға инклюзивті ортада 
тиісті қолдау мен қолдау көрсетілуі керек.

Орта білім мазмұнын жаңарту – басты міндет. 
Іске асыру инклюзивті білім беру ортасының 
іргелі және тұжырымдамалық траекторияларын 
жетілдіруді талап етеді. 

Қазір оқытудың инклюзивті аумағы барлық 
әлем елдерінің, сондай-ақ Қазақстан мен 
Моңғолия мемлекеттерінің назарын аударып 
отыр. Алайда, инклюзивті білім беру саласы 
дамудың білім беру процесінде балалардың жеке 
ерекшеліктері мен қажеттіліктерін қамтиды және 
қажет қоршаған ортаның, отбасының, арнайы 
мұғалімдердің толық қатысуын ескеру және 
кадрларды даярлау мәселесі, мұғалім кәсібінің 
мәртебесін көтеру бұл салада оңай шешілмейді.

 Инклюзивті оқыту тұжырымдамасы барлық 
балаларға білім беру процесіне және әлеуметтік 
бейімделуге қатысуға мүмкіндік береді, барлық 
кедергілерді жоюға, балаларды бөлуге және 
жоюға, бөлуге мүмкіндік береді; белсенді, 
психологиялық және әлеуметтік. Халықтың 
қажеттіліктерін арнайы қолдау, т.б. жалпы 
білім беру сапасын сақтауда тиімді кадрларды 
даярлауға бағытталған мемлекеттік саясат.

Бұл мақалада қарастырылатын мәселелер 
Қазақстан мен Моңғолия мемлекеттерінің білім 
бағдарламалары, білім-ғылым саласын дамыту 
бағыттары, соның ішінде инклюзивті білім беруді 
дамытуға арналған бағыттарының әлеуметтік-
психологиялық ерекшеліктері қарастырылған. 
Біз Қазақстан мен Моңғолияның стратегиялары 
мен білім беру бағдарламаларында инклюзивті 
білім беруді дамытудың бағыттарын анықтау 
үшін зерттеу жүргіздік.

Арнайы білім беру жүйесі мен инклюзивті 
білім беру жүйесі екі елде қашаннан ба-
стап дамығаны жайында қысқаша тоқталсақ: 
Қазақстанда мүмкіндігі шектеулі балаларға ар-
найы білім беру жүйесінің құрылуының алғы-
шарт тары XX ғасыр, 1920 жылдары қаланған. 
Моң ғолияда арнайы білімінің дамуы XX ғасыр-
дың екінші жартысынан басталған, яғни 1964 
жыл дан басталған. Сол кезден есту және көру 
қабі летінен айырылған балалар мен жасөспі-
рімдерді оқыта бастаған. Ал, жалпыға бірдей 
білім беру, ортаға қарай бейімдеу Қазақстанда 

2002 жылдан басталған. Қазақстан Республи-
ка сында инклюзивті білім беруді дамыту тұ-
жырымдамасы жалпы білім беру және мүмкін-
дігі шектеулі балаларды интеграциялау мақса-
тын да 2009 жылы жасалып, 2010 жылдың 1 
ақпанында бекітілген. Монғолия Парламентінің 
(Мемлекеттік Ұлы Құрылтайы) 2016 жылдың 
5 ақпанында «Мүмкіндігі шектеулі адамдар 
құқықтары туралы» жаңа заң қабылдады. Заңда 
қоғамдық көлікті, жолдарды, тұрғын үйді және 
басқа да мүмкіндігі шектеулі жандардың мәсе-
лелерін жақсарту үшін және білім алуын, даму-
ын қолдау, әлеуметтік ортаға қарай бейімдеу 
мақсатында шығарды. Міне, осы кезден жалпыға 
бірдей білім беру, ортаға қарай бейімдеу бағыты 
дами бастаған.

Зерттеу әдістері

Қазақстан мен Моңғолия мемлекеттерінің 
стратегиялар мен білім бағдарламаларында 
инклюзивті білім беру саласын дамыту бағыт-
тары келесідей қарастырылды. Мұнда, Қазақ-
стан мемлекетінің – «Қазақстан-2050» Стра-
тегиясы, Білім беруді тану және жетілдіру 
– заманауи білім беру жүйесінің, кадрлар-
ды даярлау мен қайта даярлаудың негізгі 
бағыттары. Бұл міндеттер Қазақстан мен 
Моңғолияда білім мен ғылымды дамытудың 
мемлекеттік бағдарламаларында, Қазақстан 
Республикасының 2020-2025 жылдарға арналған 
бағдарламасы, Моңғолияның ұзақ мерзімді 
бағдарламасы «VISION-2050», Монғолияның 
ұзақ мерзімді даму саясаты шегінде 2021-2030 
жылдарда жүзеге асырылатын іс-шаралары, 
Монғолияның орта мерзімді Білім беруді дамыту 
жоспары 2021-2030, Моңғолия Үкіметінің 2020-
2024 жылдарға арналған іс-қимыл бағдарламасы 
сынды қос елдің ресми құжаттарында 
көрсетілген инклюзивті білім беруді дамыту 
бағыттары мен ерекшеліктеріне талдау жасау 
мәселелері қарастырылады, Қазақстан Респу-
бликасы Ұлт Көшбасшысының жолдауы білім 
беру мен ғылымдағы бұл қозғалыс векторын 
ерекше атап өтеді («Қазақстан-2050» Страте-
гиясы) – заманауи білім беру жүйесінің, кадр 
даярлау мен қайта даярлаудың негізгі бағдары 
бойынша «Инклюзивті білім беруді дамыту» 
бағыттары төмендегідей қарастырылды. 

Бәсекеге қабілетті дамыған мемлекет 
болу үшін біз сауаттылығы жоғары елге ай-
налуымыз керек. Қазіргі әлемде жай ғана жап-
пай сауаттылық жеткіліксіз болып қалғалы 
қашан. Біздің азаматтарымыз үнемі ең озық 
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жабдықтармен және ең заманауи өндірістерде 
жұмыс жасау машығын меңгеруге дайын бо-
луы тиіс. Сондай-ақ балаларымыздың, жалпы 
барлық жеткіншек ұрпақтың функционалдық 
сауаттылығына да зор көңіл бөлу қажет. Балала-
рымыз қазіргі заманға бейімделген болуы үшін 
бұл аса маңызды.

Білім беру саласындағы басымдықтары
1. Бүкіл әлемдегі сияқты, Қазақстан мек-

тепке дейінгі білім берудің жаңа әдістеріне көшу 
керек. Үкімет пен әкімдердің алдына балаларды 
мектепке дейінгі білім беру және тәрбиемен 
100% қамтуға қол жеткізу міндеті қойылған.

2. «Қазақстан-2050» Жаңа бағытын еске-
ре отырып, Үкіметке 2013 жылдан бастап ха-
лықаралық үлгідегі куәліктер беру арқылы ин-
женерлік білім беруді және заманауи техникалық 
мамандықтар жүйесін дамытуды қамтамасыз 
етуді көздейді. Кәсіби-техникалық және жоғары 
білім ең бірінші кезекте ұлттық экономиканың 
мамандарға деген қазіргі және келешектегі 
сұранысын барынша өтеуге бағдар ұстауы ке-
рек. Көп жағынан бұл халықты еңбекпен қамту 
мәселесін шешіп береді. Жоғары оқу орындары 
білім беру қызметімен шектеліп қалмауы тиіс. 
Олар қолданбалы және ғылыми-зерттеушілік 
бөлімшелерін құруы және дамытуы қажет. Біз 
академиялық автономия кепілдігін берген жо-
ғары оқу орындары тек оқу бағдарламаларын же-
тілдірумен шектелмей, өздерінің ғылыми-зерт-
теушілік қызметін де белсенді дамытуы тиіс.

3. Жеке бизнестің, үкіметтік емес және 
қайырымдылық ұйымдарының, жеке адамдардың 
әлеуметтік жауапкершілігі білім беру саласында 
айрықша көрінуі керек. Бұл ең бірінші кезек-
те лайықты білім алуда оқу ақысын өз бетінше 
төлей алмайтын жастарға көмек беруге қатысты. 
Ол үшін қажетті шаралар – Жоғары және орта 
білім беру жүйесін дамыту үшін мемлекеттік-
жекеменшік әріптестігі желісін құру, көпсатылы 
оқу гранттары жүйесін әзірлеу, бүкіл ел бой-
ынша ғылыми-зерттеушілік және қолданбалы 
білім берудің өңірлік мамандықтарды ескеретін 
мамандандырылған оқу орындары жүйесін құру, 
жоғары оқу орындарындағы оқудың екінші кур-
сынан бастап кәсіпорындардағы міндетті өн-
дірістік тәжірибені заңнамалық тұрғыда бекіту.

4. Бізге оқыту әдістемелерін жаңғыр-
ту және өңірлік мектеп орталықтарын құра 
оты рып, білім берудің онлайн-жүйелерін белсе-
не дамыту керек болады. Біз қалайтындардың 
барлығы үшін қашықтан оқытуды және онлайн 
режимінде оқытуды қоса, отандық білім беру 
жүйесіне инновациялық әдістерді, шешімдерді 

және құралдарды қарқынды енгізуге тиіспіз. 
Ескірген немесе сұраныс жоқ ғылыми және 
білім пәндерінен арылу, сонымен бірге, сұра ныс 
көп және болашағы бар бағыттарды күшей ту 
қажет. Орта және жоғары білім берудің оқу жос-
парларының бағыттылығы мен ба сымдықтарын 
оларға тәжірибелік машық тар ға үйрету бой-
ынша және тәжірибелік білік ті лікке ие болу 
бағдарламаларын қосып, өзгерту. Кәсіпкерлікке 
бағдарланған оқу бағдар ламаларын, білім 
беру курстары мен институттарын құру 
(«Қазақстан-2050» Стратегиясы).

Нeгізгі бөлiм

Университет бағдарламасында қағидаттық 
өзгерістерді Қазақстандағы цифрлық эконо-
миканың басталған дәуірі айқындайды. Цифр-
лық экономика сапалы өзге деңгейдегі маман-
дарды даярлауға бағытталған қағидатты өзге 
трендтерді қояды және ЖОО-ның профес-
сорлық-оқытушылық құрамынан инновациялық 
және коммуникациялық технологияларды пай-
даланудың тиісті дағдыларын талап етеді (Жи-
енбаева, 2020).

Т.В. Никулинаның (2018), С.Л. Логинованың 
(2019), А.Б. Соболевтің (2018), Н.Ю. Игнатовтың 
(2017) зерттеулерінде цифрлық дәуірдегі білім 
қазіргі заманғы студентті қалыптастыру үшін 
маңызды деңгей болып табылады, өйткені ол 
түлек болашақ кәсіби қызметінде жүзеге асы-
ра алатын қажетті құзыреттіліктерді алуға 
мүмкіндік береді.

Санчес Дж. (2011), Салинаса А. (2011) сту-
дент терге цифрлық ортада оқу кезінде психо-
логиялық қолдау қажет екенін көрсетті. Бұл 
негіздеме А. Марейдің зерттеулерімен де раста-
лады (2016) «студенттер үшін оқытудың табыс-
тылығының маңызды факторы оқыту шы лардың 
эмоционалдық қолдауы мен психологиялық 
қолдауы болды».

Инновациялық зерттеулерді дамытудың жаңа 
саясаты бүкіләлемдік тәжірибенің көрсетуінше, 
бүкіл инновациялық өндірістік циклды жеке бір 
елде жүзеге асыруға тырысу – велосипед ойлап 
шығару деген сөз. Бұл – өте қымбатқа түсетін 
және әрдайым нәтижелі, жемісті бола бермейтін 
іс. Табысқа жету үшін ғалымдардың талай 
буынының тәжірибесіне, тарихи қалыптасқан 
ғылыми мектептердің арнаулы ақпарат және 
білімдерінің көп терребайт көлеміне негізделген 
дербес ғылыми база қажет болады. 

Жаңа технологиялық толқын жалына жарма-
сып, теңдессіз инновациялар жасау барлық елдің 
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қолынан келе бермейді. Біз осыны жете түсінуге 
тиіспіз, сондықтан біз өте шынайы, барынша 
прагматикалық стратегия құрғанымыз жөн. Біз 
шығыны көп емес зерттеулер мен әзірлемелерге 
ден қоюға тиіспіз (Қазақстан Республикасының 
Президенті: ресми сайты, 2020). Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2019 жылғы 27 
желтоқсандағы №988 қаулысымен бекітілген 
Қазақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында педаго-
гика ғылымының, оның ішінде инклюзивті орта-
ны дамытудың векторлары зерттелді.

Тәлімгер дәрежесін көтеру және 
мұғалімдердің дайындық жаңарту Мектепке 
дейінгі кезеңде мұғалімдердің 41,8%-ы «мектеп-
ке дейінгі тәрбие мен оқыту» мамандығы бойын-
ша білім алмады, ал 54%-ы біліктілікке ие бол-
мады. Қосымша 22000 мұғалімнің біліктілігін 
арттыру жүйесі бар. Соңғы төрт жылда ХҚО 
жүйесінде арнайы пәндер бойынша оқытушылар 
мен магистрлерге деген сұраныс 2,5 есеге өсті. 
Сондықтан, мұғалімдерді даярлау және қайта 
даярлау жүйесіндегі оң өзгерістерге қарамастан, 
білікті мұғалімдерді іріктеуге және оларды ұстап 
қалуға кері әсер ететін көптеген проблемалар 
бар. Бұл жағдайда бағдарлама мәселені шешуге 
бағытталған шараларды қарастырды және елдің 
педагогикалық әлеуетінің дамуына жол бермеді.

Қала мен ауыл мектептері, аймақтар, білім 
беру мекемелері мен оқушылар арасындағы білім 
алшақтығын жою:

• тиімсіз білім беру мекемелері мен қо ғам-
дағы қолайсыз топтардың студенттерін қолдау 
механизмін құру.

• қосымша білім берудің сапасы дамиды 
және оның ғылыми негізінің тәжірибесінде 
жүзеге асырылады.

• білім беру жүйесін дамыту және әлеуметтік 
және әлеуметтік жағынан аз қамтылған отбасы-
лардың балаларының техникалық және кәсіп-
тік білім беруге қатысуын қоса алғанда, оқу-
шы ларды оқытудағы мүмкіндіктер мен олқы-
лық тарды жою үшін тиімсіз мектептерді қол-
дауға күш салынады. Барлық деңгейлерде. 
Айырмашылықтарды жою және жою – бұл 
ауқымды шаралар.

Қауіпсіз және жайлы оқу ортасын 
қамтамасыз ету:

• денсаулық сақтау және әлеуметтік қорғау 
ақпараттық жүйелерін біріктіретін арнайы және 
инклюзивті білім беру саласындағы мемлекеттік 
қызметтер оңтайландырылатын және автомат-
тандырылатын болады. Бұл психо-медициналық 

білім беру консультациясын (бұдан әрі – ПМПК) 
«медициналық» модельден «психологиялық» 
модельге ауыстыруға құқығын береді. Бұл 
кеңес беру қызметі балалардың білім алу 
қажеттіліктерін анықтауға арналған.

• инклюзивті білім беру саласында жұмыс 
істейтін мұғалімдерге (мұғалімдер, психолог-
тар, ассистенттер және т.б.) қойылатын білік-
тілік талаптары кәсіби стандарттарға сәйкес 
жаңартылады.

Зерттеу нәтижелері

Балалардың қауіпсіз және жайлы өмір сүру 
жағдайларының жоғары деңгейін қамтамасыз 
ету:

• жайлылық пен қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету жағдайлары балалардың, оның ішінде қиын 
жағдайға тап болған балалардың құқықтарының 
сақталуына, көптеген білім беру мекемелерінде 
инклюзивтілік пен қарапайым жағдайлардың 
болмауына жауап берудің дамымаған жүйесімен 
қауіп төндіреді;

• Инклюзивті ортаның төмен пайызын 
40%-дан аз балабақшалар мен колледждердің 
мекемелері қамтамасыз етеді, мектептер-
де бұл пайыздық үлес 60% құрайды. Арнайы 
білім беру қажеттіліктерін ескере отырып, са-
палы біліммен қамту мектеп жасына дейінгі 
балалардың 28% және мектеп оқушыларының 
47% құрайды. Инклюзивті ортада балаларды 
психологиялық-педагогикалық қолдау бойынша 
білікті мамандардың саны да шектеулі.

Жаһандық деңгейде тиісті бәсекеге қабі-
леттілікті қамтамасыз ету, қолайлы және қауіпсіз 
оқу ортасын қамтамасыз ету үшін қазақстандық 
ғылыми қауымдастық келесі іс-шараларды 
жүргізуі керек.

2025 жылға қарай инклюзивті ортаға 
қолайлы жағдайлар келесі көрсеткіштермен 
қамтамасыз етілуі керек:

−	 мемлекеттік / жалпы білім беру мекемелері 
(мектептер мен мектепке дейінгі ұйымдар) 
толығымен (100%)

−	 мемлекеттік басқару ұйымдары (70%)
−	 басқа ұйымдар (70%)
Инклюзивті кеңістікте жұмыс істейтін оқы-

тушылар құрамының біліктілік даярлығы дең-
гейі жаңартылуы керек. Білім берудің осы тү ріне 
арналған ресурстар бөлмесінің желілері өзгер-
тілуі керек (Қазақстан Республикасы Пре мьер-
Министрі: ресми ақпараттық ресурсы, 2020).

Балалардың жайлы өмір сүру жағдайларын 
және қауіпсіздігін арттыру:
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• балалардың, соның ішінде қиын өмірлік 
жағдайдағы балалардың құқықтарының бұзы-
луына, инклюзивті білім алу үшін жағдайлардың 
болмауына және білім беру ұйымдарының едәуір 
бөлігінде қарапайым тұрмыстық жағдайларға 
уақытылы жауап беру жүйесі жеткіліксіз 
дамыған, балалардың қауіпсіз және жайлы 
өміріне қауіп төндіреді;

• инклюзивті ортаның төмен пайызын 
40%-дан аз балабақшалар мен колледждердің 
мекемелері қамтамасыз етеді, мектептер-
де бұл пайыздық үлес 60% құрайды. Арнайы 
білім беру қажеттіліктерін ескере отырып, са-
палы біліммен қамту мектеп жасына дейінгі 
балалардың 28% және мектеп оқушыларының 
47% құрайды. Инклюзивті ортада балаларды 
психологиялық-педагогикалық қолдау бойынша 
білікті мамандардың саны да шектеулі.

Қазақстандық ғылыми қоғамдастықтың 
әлем дік деңгейінде бәсекеге қабілеттілікті қам-
тамасыз ету, жалпы адамзаттық құнды лықтарға 
негізделген жеке тұлғаны оқыту және тәрбиелеу 
мақсатында қауіпсіз және жайлы оқу ортасын 
қамтамасыз ету мақсатында келесі іс-шаралар 
жоспарланған.

Бөлісу көрсеткіштері:
• 100% – Мемлекеттік мектепке дейінгі 

ұйымдар;
• 100% – Мемлекеттік орта мектептер;
• 70% – ТжКБ мемлекеттік ұйымдары; 
• 70% – Азаматтық қоғам ұйымдарының 

үлесі.
Инклюзивті білім беруді қолдау үшін ре-

сурстар бөлмелерінің желісін кеңейту. Ин-
клюзивті білім беру саласында жұмыс істейтін 
мұғалімдерге (арнайы мұғалімдер, мұғалімдер, 
мұғалімдердің көмекшілері және т.б.) қойылатын 
біліктілік талаптарын жаңарту (ҚР Премьер-
Министрі: ресми ақпараттық ресурс, 2020).

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, 
ғылым мен білім тұрғысынан «Қазақстан-2050» 
Стратегиясының мақсаты елдер арасында 
жеткілікті бәсекеге қабілеттілікке қол жеткізу, 
білім және ғылым саласында жоғары дамыған 
ел деңгейіне жету болып табылады. Мұның бәрі 
өз жалғасын елдің жаңа саяси векторында таба-
ды. Білім беру саласындағы басымдықтар артып 
келеді, барлық балалар қауіпсіз, жайлы және 
сапалы білім алуға қол жетімді болуы керек. 
Қатысу коэффициентінің деңгейі 100% құрайды.

Халықаралық инженерлік білім беруді 
және за манауи техникалық мамандықтар жүйе-
сін, жеке бизнестің, үкіметтік емес және қайы-
рым дылық ұйымдардың, білім берудегі жеке 

адамдардың әлеуметтік жауапкершілігін, ин-
нова циялық зерттеулерді дамытудың жаңа са-
ясаты, оқыту әдістемесін жаңарту және бел-
сенділерді қамтамасыз ету аймақтық мектеп 
орталықтарын құра отырып, онлайн-білім беру 
жүйесін дамыту.

Қазақстан Республикасы Үкіметінің «Қа-
зақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2020 – 2025» жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында көрсе-
тілген мақсаттардың түйіні педагог кәсібінің 
мәртебесін көтеру және педагогикалық білім 
беруді жаңғырту, қалалық және ауылдық 
мектептердің, өңірлердің, оқу орындарының, 
білім алушылардың арасындағы білім беру 
сапасындағы алшақтықты қысқарту, оқытудың 
қауіпсіз және жайлы ортасын қамтамасыз ету 
болып табылады. Соның ішінде келер 5 жылда 
арнайы және инклюзивті білім беру саласын-
да мемлекеттік қызметтер көрсету жағдайын 
оңтайландыру және автоматтандыру, денсаулық 
сақтаудың және әлеуметтік қорғаудың ақпа-
раттық жүйелерін интеграциялауға нақты 
жұмыстар атқаруды жоспарлаған. Болашақта 
арнайы және инклюзивті білім беру саласын 
психологиялық-медициналық-педагогикалық 
консультацияларға (бұдан әрі – ПМПК) «медици-
налықтан» «педагогикалық» үлгіге көшуге 
мүмкіндік береді. ПМПК қызметі балалардың 
білім алу қажеттіліктерін айқындауға бағыт-
талғаны арнайы және инклюзивті білім беру са-
ласын қарқынды дамытудың әлемдегі ең тиімді 
жолдардың бірі болып саналады. Кәсіби стан-
дарт негізінде инклюзивті білім беру жағдайында 
жұмыс істейтін педагогтер (пән мұғалімдері, пе-
дагогтер, педагог-ассистенттер және басқалар) 
үшін біліктілік талаптары жаңартуы, балалардың 
қауіпсіз және жайлы өмір сүру жағдайларын 
жақсартуға арналған жоспарлар ең маңызды 
мақсаттар болап саналады.

Ал енді, Монғолия Парламентінің 2020 
жылғы №52 қаулысының 1 қосымшасымен 
бекітілген «VISION-2050» МОНҒОЛИЯНЫҢ 
ҰЗАҚ МЕРЗІМДІ ДАМУ САЯСАТЫНЫҢ 
екінші бөлігі, «АДАМИ ДАМУ» саясатының 
басты мақсаты келесідей. «Біз елдің дамуына 
негіз болатын, сапалы өмірдің кепілі, әлеуметтік 
жағынан қорғалатын және бақытты өмір сүруге 
қолайлы орта болатын әркімге сапалы білім алу 
мүмкіндігін жасау арқылы әлеуметтік белсенді 
және сау моңғол халқын дамытамыз». 

Ал, білім берудің мақсаты – «Барлығына 
сапалы білім алу үшін тең мүмкіндіктер құру 
және жеке дамудың, отбасылық өмірдің және 
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елдің дамуының негізі ретінде өмір бойы білім 
алу жүйесін нығайту». Мақсатты іске асыру 
кезеңдері және қол жеткізілетін нәтижелері үш 
кезеңнен тұрады: 

1-кесте – Негізгі кезеңдер (Моңғолия мемлекетінің Бірік-
тірілген құқықтық ақпараттық жүйеcі: веб-сайты, 2020)

І кезең 
(2021-2030)

ІІ кезең 
(2031-2040)

ІІІ кезең 
(2041-2050)

Баршаға сапалы 
білімге тең 

қол жетімділік 
жүйесін 

реформалау 

Сапалы білім 
беру және үздіксіз 

білім беру 
жүйесін нығайту 

кезеңі

Өмір бойы білім 
алуға ықпал 

ететін ашық білім 
беру жүйесін 

нығайту 

Моңғолия Парламентінің 2020 жылғы 
№52 қаулысының 2-қосымшасымен бекітілген 
«VISION-2050» Моңғолияның ұзақ мерзімді 
даму саясатының шеңберінде 2021-2030 жыл-
дары жүзеге асырылатын іс-шаралар, оның 
ішінде «Білім» секторында жоғарыда аталған 
мақсаттар бойынша инклюзивті білім беруді да-
мыту, жүзеге асыратын іс-шаралар мыналар: 

•	 Білім беру қызметтеріне қол жеткізе ал-
майтын және білім алуға тең қол жетімділікті 
қамтамасыз ете алмайтын әр қауіп тобындағы 
студентке қажетті қолдау көрсету. 

•	 Барлық деңгейдегі білім беру мекеме-
лерінің базалары мен инфрақұрылымын жақ-
сарту, стандарттар мен сапа талаптарына сәйкес 
келетін тең, қол жетімді және сапалы қызметтерді 
ұсынатын орта құру, балабақша мен мектеп сы-
ныптары мен топтарын нормативтік деңгейге 
жеткізу. 

•	 Малшылардың, қоныс аударушылардың, 
аз қамтылған отбасылардың, әртүрлі қажет-
тіліктері бар және ерекше қажеттіліктері бар 
балаларға мектепке дейінгі білім беру үшін тең 
мүмкіндіктер мен жағдайлар жасау, сондай-ақ 
ата-аналары мен қамқоршыларына мүмкіндік 
беру арқылы балалардың дамуын қолдау. 

•	 Әр баланың ерекшелігі мен айырма-
шылығын ескере отырып, сапалы дайындықты 
ұйымдастыру үшін әр балабақшада арнайы 
қажеттіліктер бойынша білім беру мамандары 
жұмыс істейді. 

•	 Мектептің жатақханаларын, жасыл даму 
нысандарын, спорт және өнер залдарын, асха-
наларды, ақпараттық технологияларды оқыту 
залдарын жабдықтау, білім беру ұйымдарының 
экологиялық стандарттарына сай болу, 
мүмкіндігі шектеулі оқушылар үшін реттелетін 

жағдай жасау, балалар мен тұтынушыларды таза 
сумен және санитарлық тазалықпен қамтамасыз 
ету Жұмыс кезең-кезеңімен жоспарланып, 
жүзеге асырылатын болады. 

•	 Бастауыш және орта білім берудің сапасын 
арттырып, Моңғолия тарихын, тілін, мәдениетін, 
ұлттық мұрасын, әдет-ғұрпын, патриотизмін, 
жеке тұлғаны дамытуды, жетілуін, қос тілділігін 
және жалпы адамзаттық құндылықтарды оқу 
бағдарламасына, мазмұны мен әдістемесіне 
енгізіңіз. Бейнелеу және жүзеге асыру. 

•	 Оқушылар мен мұғалімдерге психоло-
гиялық қызмет көрсету, студенттерге мамандық 
таңдау туралы кеңес беру және олардың 
болашағын жоспарлау үшін әр мектепте психо-
логтар мен мамандар жұмыс істейді. 

•	 Оқулықтарға, оқу-әдістемелік құралдарға, 
электрондық оқыту мен қашықтықтан оқытуға 
қол жетімділікті арттыру, оқушылардың әр түрлі 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін оларды 
әзірлеу және тарату. 

•	 Кәсіби және жоғары білім деңгейіндегі 
мүмкіндігі шектеулі студенттерді еңбек 
нарығында бәсекеге қабілетті етіп даярлау үшін 
мұғалімдер мен мамандарға қол жетімді және 
тиісті оқу ортасы мен жағдай жасау. 

•	 Білім беру саласында жан-жақты ада-
ми саясатты жүзеге асыру, біліктілікке негіз-
делген ұстанымдарды және кәсіби дамуды 
анықтай алатын жүйені құру, сектордың адам 
ресурстарындағы гендерлік теңдікті қамтамасыз 
ету және ауылдық жерлерде жұмыс жасау үшін 
адами ресурстарды тұрғын үймен қамтамасыз 
ету. 

•	 Мұғалімдер санаты белгілі бір факторларға 
байланысты бағаланады: кәсіпқойлық, зерттеу-
шілік, педагогикалық, ақпараттық, білім беру, 
коммуникативтік, лингвистикалық дағдылар 
және т.б. Мұғалімдердің дамуы мен кадр са-
ясатына сәйкес кәсіби деңгейдегі мұғалімдер 
барлық деңгейде қамтамасыз етілуі керек. Жал-
пы білім беретін мектептер үшін қажетті баста-
уыш мектеп, арнайы қажеттіліктер мен кәсіби 
мұғалімдердің кәсіби шеберліктерін дайындау 
және жетілдіру. 

•	 Мұғалімдерді даярлауда сапа кепілдігінің 
арнайы индикаторларын белгілеу, оқу жоспар-
ларына қойылатын талаптарды арттыру және 
білім беру ұйымдарында оқыту құқығын кезең-
кезеңмен сертификаттау жүйесін күшейту. 

•	 Педагогтар мен қызметкерлердің білік-
тілігін арттыру жүйесін реформалау және өз 
бастамасымен мұғалімдерді дамыту жүйесін 
нығайту.
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•	 Мұғалімдердің дамуын қолдау жөніндегі 
оқу-әдістемелік ұйымдардың әлеуетін артты-
ру, олардың қызметін кеңейту, мұғалімдер да-
ярлайтын жоғары оқу орындары мен коллед-
ждер негізінде орталықтар құру және олардың 
ынтымақтастығын қолдау.

•	 Ашық білім беру жүйесін құру, интег-
ра цияланған электрондық оқыту және қашық-
тықтан оқыту платформасын құру, білім беру 
мекемелерінің барлық деңгейлерін электрон-
ды оқытуға толық көшіру, сондай-ақ барлық 
жастағы оқушылар мен азаматтарға арналған 
электрондық оқыту бағдарламалары мен 
мазмұнын әзірлеу және тарату.

•	 Оқытуда мұғалімдердің ақпараттық, 
коммуникациялық және коммуникациялық тех-
нологияларын пайдалану, электронды оқыту 
мен қашықтықтан оқытуды жүргізу, ағылшын 
тілі дағдыларын жетілдіру, ақпараттық, комму-
ни кациялық және коммуникациялық техноло-
гияларды оқытудың мазмұны мен стандарт-
тарын халықаралық деңгейге жеткізу және 
студенттерге электронды сауаттылық білім 
беру; Электрондық ортадағы қауіпсіздік дағды-
ларын қамтамасыз ету, азаматтар мен қоғам 
үшін ақпараттық, коммуникациялық және 
коммуникациялық технологиялар дағдыларын 
жетілдіру және оқыту ұйымдарының барлық 
түрлерінің қатысуын қамтамасыз ету бойынша 
оқыту мен іс-шараларды күшейту (Моңғолия 
мемлекетінің Біріктірілген құқықтық ақпараттық 
жүйеcі: веб-сайты, 2020).

2020 жылдың қазан айында бекітілген 
«Монғолияның орта мерзімді Білім беруді дамы-
ту жоспары 2021-2030»-ы жүзеге асыруда саясат 
пен инвестицияларды жоспарлау, білім берудің 
тиімділігін арттыру, тұрақты, құзыретті және 
мамандандырылған адами ресурстарды нығайту, 
сондай-ақ қалалық және ауылдық жерлерде білім 
беру қызметтерінің сапасын теңестіру қажет. 
Бұл тең қолжетімділікке, білім беру сапасын 
қамтамасыз ету жүйесін нығайтуға, кәсіптік және 
жоғары білім беруде тәуелсіз және қатысымдық 
басқару жүйесін құруға бағытталған. 

Моңғолияның «VISION-2050» ұзақ мерзімді 
даму саясатын іске асыру стратегиясы – бұл 
білім беру ортасын жақсартуға, оның ішінде 
инклюзивті ортаны дамыту мен енгізуге байла-
нысты барлық шараларды жүзеге асыру (Білім 
және ғылым министрлігі Моңғолия: ресми сайт, 
2020).

Моңғолия Парламентінің 2020 жылғы 28 
тамыздағы No24 қаулысының қосымшасымен 
бекітілген «Моңғолия Үкіметінің 2020-2024 

жылдарға арналған іс-шаралар жоспарын-
да» көрсетілген «Инклюзивті білім беруді 
дамытудың» мақсаттары келесідей:

•	 барлығына сапалы білім алу үшін тең 
мүм кіндіктер жасау және тең қамту жүйесін 
нығайту;

•	 оқушыларға қолайлы оқу ортасын құру, 
қолжетімділікті арттыру және ерекше қажет-
тіліктері бар балалардың қарапайым мектеп-
тер мен балабақшаларда оқуы мен дамуы үшін 
мүмкіндіктерін арттыру үшін келесі құрылыстар 
жүзеге асырылады;

•	 273 балабақшаны пайдалануға беру;
•	 200 жаңа мектепті пайдалануға беру;
•	 арнайы мектептер мен балабақшалардың 

ғимараттарын жаңарту және кеңейту;
•	 шұңқырлы дәретханасы бар балабақшалар, 

мектептер мен жатақханаларды жыл сайын 
кем дегенде 100 заманауи дәретханалармен 
қамтамасыз ету;

•	 мектепке дейінгі және орта мектептегі өнер 
және дене шынықтыру сабақтарының мазмұны 
мен оқу бағдарламасын жетілдіру және оларды 
қажетті құрал-жабдықтармен қамтамасыз ету;

•	 электрондық білім беру платформаларын 
дамыту, электронды оқыту бағдарламаларын 
әзірлеу, электронды мазмұн мен электронды 
сабақтар әзірлеу және барлық жастағы адамдарға 
өмір бойы оқуды қолдауға мүмкіндіктер жасау;

•	 жергілікті кәсіптік, оқу-өндірістік орта-
лық тарын, политехникалық колледждер мен 
университеттерді қолдау, оқытушыларға жер-
гі лікті жәрдемақы беру және студенттерге 
жеңілдікпен оқу ақысын беру;

•	 халықаралық бәсекеге қабілетті білім беру 
бағдарламаларын құру үшін құқықтық реформа-
лар жүргізу және оларды кезең-кезеңімен құру.

Монғолия елінің «VISION-2050» ұзақ 
мерзімді даму саясатындағы «АДАМИ ДАМУ»-
дың басты мақсаты мен білім берудің мақсатын 
қорытып көрсетсем, мұнда елдің дамуына негіз 
болатын, сапалы өмірдің кепілі әлеуметтік 
және бақытты өмір сүруге қолайлы орта құру, 
әркімге сапалы білім алу мүмкіндігін жасау 
арқылы белсенді және дені сау халқын дамытуға 
бағытталған. Әрбір азамат үшін білім берудің 
жеткілікті қамтылуы және қол жетімділігі 
қамтамасыз етілуі керек, бұл арнайы және 
инклюзивті білім беру саласындағы іргелі 
мәселе. Сапа мен жайлылыққа қолжетімділікті 
қамтамасыз етудегі реформаларға ашық білім 
беру жүйесін дамыту және орынға және уақытқа 
қарамастан, барлығына таңдаған мамандығы 
бойынша білімін жалғастыруға мүмкіндік 
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беретін интеграцияланған электрондық оқыту 
платформасын құру арқылы қол жеткізіледі.

Моңғолия Үкіметінің ұзақ мерзімді жо-
спары шеңберінде барлығына квалитет білім 
алуға мүмкіндік беретін реформалар көзде-
луде тең мүмкіндіктер жасау және тең қамту 
жүйесін нығайту, арнайы мұғалімдер даяр-
лау, оқушыларға қолайлы оқу ортасын құру, 
қолжетімділікті арттыру және ерекше қажет-
тіліктері бар балалардың қарапайым мектеп-
тер мен балабақшаларда оқуы мен дамуы үшін 
мүмкіндіктерін арттыру мақсаттары инклюзивті 
білім беруді келер 4 жыл ішінде басым дамытуға 
арналған міндеттері болып табылады (Моңғолия 
мемлекетінің Біріктірілген құқықтық ақпараттық 
жүйеcі веб сайты, 2020).

Осы зерттеу аясында бастауыш мектеп 
жасындағы ерекше білім беру қажеттіліктері 

бар балалардың оқу мотивациясының, жеке 
қасиеттері мен қабілеттерінің кешенді диагно-
стикасы жүргізілді. 3 сынып оқушыларының 
зерттеу нәтижелерін талдау.

Н.П. Фетискин, В.В. Козлов, Г.М. Мануй-
ловтың әдістемесі бойынша оқу мотивациясы 
құрылымындағы басым мотивтерді анықтау.

Алынған нәтижелерді талдау көрсеткендей, 
үшінші сынып оқушыларының 20,8%-ында 
көрсетілген оқушы позициясының мотиві ба-
сым болды (1-кесте). Екінші орында мазмұны 
жағынан біріншіге жақын сыртқы ынталандыру 
(жазалау) мотиві болды – субъектілердің 19,1%-
ында, сондай-ақ танымдық мотив (сонымен 
қатар 19,1 %). Үшінші орында жетістік мотивтері 
мен эмоционалды мотивтер (әрқайсысы 11,6 %). 
4-ші орында – коммуникативтік мотив (10,8%) 
және өзін-өзі дамыту мотиві (6,7%) (1-кесте).

2-кесте – 3-сынып оқушыларын Н.П. Фетискин, В.В. Козлов, Г.М. Мануйловтың оқу мотивациясының құрылымын диа-
гностикалау әдістемесі негізінде басым мотивтер бойынша бөлу (% бойынша)

Басым мотивтер

Танымдық Коммуникативтік Эмоционалдық Өзін-өзі дамыту Оқушы пози-
циясы Жетістік

Сыртқы
(көтермелеу, 

жазалау)
19,1 10,8 11,6 6,7 20,8 11,6 19,1

Оқу іс-әрекетінің басым бағыттары мен 
мотивтерін салыстыру кезінде біз тиісті бағдар 
түрлері мен оқытудың жетекші мотивтерінің 
сәйкестігін анықтадық. Сонымен, басым ойын 
бағыты бар субъектілерде эмоционалды мо-
тивтер (4,1%) оқытудың жетекші мотивтері 
болып табылады; субъектілердің 4,1%-ында 

сәйкестік анықталды; басым мектеп бағыты бар 
студенттерде сыртқы ынталандыру (жазалау) 
мотиві жетекші болды – 5,8%-да және оқушы 
позициясының мотиві – субъектілердің 5%-
ында; бастауыш сынып оқушыларының 5,8%-
ында оқытудың коммуникативті бағыты мен 
коммуникативті себептері сәйкес келді (1-кесте).

3-кесте – Бастауыш сынып оқушыларының бағыттылық түрлері мен мотивтерінің арақатынасы (% бойынша)

Тұлғаның бағыттылық түрлері

Басым мотивтер

Таным-
дық

Коммуни-
кативтік

Эмоцио-
налды

Өзін-өзі 
дамыту

Оқушы
позици-

ясы
Жетістік

Сыртқы
(көтермелеу, 

жазалау)
Ойын 10,8 0,8 0,8 4,1 0,8 0,8 2,5 0,8
Мектеп 20,0 1,6 0,8 0,8 1,6 5,0 4,1 5,8
Өзара қатынас 7,5 1,6 1,6 1,6 - - 1,6 0,8
Коммуникативті 10,0 - 5,8 1,6 0,8 - - 1,6
Танымдық 18,3 13,3 - - 1,6 0,8 0,8 1,6
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Нәтижелерді талдау нәтижесінде кіші мек-
теп жасындағы оқушылардың жеке қасиеттері 
құрылымында ең айқын: экстраверсия –  
58,3 %; оптимизм – 43,3 %; батылдық – 35,8 %; 
өзіне деген сенімділік – 35,8 % (6-кесте). Соны-
мен қатар, алынған нәтижелер субъектілердің 
психоэмоционалды сферасының ерекшелік терін 
анықтауға мүмкіндік берді: 42,5% – жоғары 
жүйке жүйесі; 34,1% – эмоционалды қозғыштық.

«Мен қандаймын?» әдістемесі бойынша 
өзіндік бағалауды зерттеу.

«Мен қандаймын?» әдістемесінің нәтижесі 
бойынша сыналушылар 5 топқа бөлінді.

Ең үлкен топты өзін-өзі бағалаудың ор-
таша деңгейі 39,1% болатын кіші мектеп 
оқушылары құрады. Өзін-өзі бағалау деңгейі 

жоғары және өте жоғары оқушылар тиісінше 
26,7% және 10,8% құрады. 17,5% және 5,8%-да 
өзін-өзі бағалау деңгейі төмен және өте төмен 
(3-кесте).

Дембо-Рубинштейн әдістемесінің нәтижесін 
талдау «Мен қандаймын?» әдістемесінің нәти-
же сімен сәйкес келді. Дембо-Рубинштейн 
әдісі әр түрлі параметрлер бойынша Өзін-
өзі бағалаудың биіктігі мен жеткіліктілігін 
салыстыруға мүмкіндік береді: мінез, ақыл-ой 
қабілеттері, құрдастарының беделі, келбеті, 
үлгерімі. Ең жоғары өзін-өзі бағалау «сыртқы 
келбет» параметрі бойынша алынды: жоғары 
көрсеткіштерге балалардың 52,5%-ы ие, 25%-
ы барабар өзін-өзі бағалауға және 22,5%-ы 
төмендетілген (4-кесте).

4-кесте – Кеттелл тесті бойынша бастауыш сынып оқушыларының жеке қасиеттерін дамыту деңгейлері, % бойынша

Шкала
Тұлғаның жеке қасиеттерінің даму деңгейі

төмен
(1 ден 3 балл)

орта
(4 тен 7 балл)

жоғарғы
(8 ден 10 балл)

Экстраверсия 29,2 12,5 58,3
Өз-өзіне сенімділік 41,7 22,5 35,8

Эмоционалды қозғыштық 18,3 47,5 34,1
Тәуелсіздік 27,5 40,0 32,5

Парасаттылық 22,5 49,2 28,3
Адалдық 30,0 43,3 26,7
Батылдық 31,7 32,5 35,8
Үнемділік 46,7 31,7 21,6
Оптимизм 18,3 29,2 43,3

Өзін-өзі бақылау 32,5 37,5 30
Қарсыласпау 42,5 27,5 30,0

5-кесте – Бастауыш сынып оқушыларын өзін-өзі бағалау деңгейлері бойынша бөлу (% бойынша)

Өзіндік бағалау деңгейі
Өте жоғары

(10 балл)
Жоғары

(8-9 балл)
Орта

(4-7 балл)
Төмен

(2-3 балл)
Өте төмен

(1 балл)
10,8 26,7 39,1 17,5 5,8

Екінші орында – мінездің өзін-өзі бағалауы: 
жоғары өзін-өзі бағалау – 49,2 %, орташа – 32,5 
%, төмен – 18,3 % (8-кесте). Бұл деректер өзін-
өзі тану жүйесіндегі эмоционалды компоненттің 
когнитивті компоненттен үстемдігін көрсетеді. 

Талдау нәтижесінде академиялық көрсет-
кіш тер құрдастардың ақыл-ой қабілеттері мен 
беделін өзін-өзі бағалау үшін негіз болатындығы 
анықталды. Бұл оқушылар жеке қасиеттері мен 
зияткерлік қабілеттерін бағалаудағы үлгерім 
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көрсеткіштерін басшылыққа алу тенденциясы, 
сыртқы бағалаудың өзін-өзі бағалауға әсері ту-
ралы мәліметтерді растайды.

Қорытынды

Қоғамның әр мүшесінің және балалардың 
құн дылығы елдің болашағы мен прогресінің ке-
пілі ретінде жүзеге асырылатындығын түсіне 
оты  рып, басты және басты міндет – біздің қо-
ғам  ның әрбір мүшесі үшін ерекшеліктеріне қа ра-
мастан, бірдей азаматқа қол жетімді жүйені құ ру. 
Оңай қолжетімді және жоғары білім алуы керек.

Қазақстан мен Моңғолия мемлекеттерінің 
ресми құжаттарында бекітілген ұзақ мерзімді 
даму саясаты мен стратегиялары 2050 
жылға, ал қысқа мерзімді мемлекеттік білім 
бағдарламалары 2020-2025, 2020-2024 жылдарға 
арналған және бағдарлама аясында арнайы білім 
беру мен инклюзивті білім беру саласын дамы-
ту бағыттары толық қамтылғаны әлем елдерінің 
қазіргі заманға сай арнайы және инклюзивті 
білім беру саласын дамыту бағыттарына сай 
болғанын анық көруге болады.

Инклюзивті және арнайы білім беру сала-
сын дамытудың әлеуметтік-психологиялық 
ерекшеліктерін түйіндеп айтатын болса, ерек-
ше білім алуға қажеттілігі бар оқушылардың 

кедергілерін жою мен тең қамту жүйесін 
нығайту, оларға әлеуметтік-психологиялық 
жағдай жасау, арнайы педагогтарды даярлау, пе-
дагог кәсібінің мәртебесін көтеру, оқушыларға 
қолайлы оқу ортасын құру, қолжетімділікті арт-
тыру және ерекше қажеттіліктері бар балалардың 
қарапайым мектептер мен балабақшаларда 
оқуы мен дамуы үшін мүмкіндіктерін артты-
ру мақсаттарын толықтай қамтамасыз ету бо-
лып табылады. Қарастырылып отырған елдерде 
білім сапасындағы олқылықтарды жеделдету-
ге баса назар аударылып, қолайлы және жай-
лы оқу ортасы құрылып, жоғары халықаралық 
стандарттарға назар аудара отырып, инклюзивті 
аумақ өз шекараларын кеңейтуі керек.

Қажеттілігі бар топтар: әлеуметтік, тұрғы-
лықты жері ерекше (мигранттар, орал ман дар, 
этникалық азшылықтардың өкіл дері) психо-
логиялық қолдау ретінде психокор рек циялық, 
дамытушылық жұмыстар жүргізу өте маңызды 
болып табылады.

Қазақстан мен Моңғолия мемлекеттерінің 
білім бағдарламаларында инклюзивті білім беру 
саласын дамытудың әлеуметтік-психологиялық 
ерекшеліктерін болашақта жоғарғы деңгейде 
дамытуға бағытталған жұмыстарды жүзеге асы-
ру біздің маман ретінде басты міндетіміз болып 
табылады.
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